2024 年 12 月吉日

熊本県内がん診療連携拠点病院長

緩和ケア病棟長・緩和ケアチームリーダー

緩和ケア従事看護師・薬剤師

在宅緩和ケア関係者 各位

熊本大学病院緩和ケアセンター長 吉武 淳

熊本大学病院緩和ケアセンター開設 10 周年記念特別講演会のご案内

拝啓 寒冷の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より熊本県の緩和ケア業

務にご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび当緩和ケアセンターは、開設 10 周年を迎えることとなりました。これもひとえに皆

様の温かいご支援の賜物と心より感謝申し上げます。つきましては、記念すべき節目を祝し、下記の通

り特別講演会を開催いたします。

当日は、県民公開講座・熊本緩和ケアカンファレンス・特別公開セミナーを同時に開催し、これまで

の 10 年の歩みを振り返り、未来への展望を皆様と共有する機会にしたいと存じます。ぜひご参加いた

だきますよう、心よりお待ち申し上げます。

敬具

記

【日時】2025 年 2 月 22 日(土) 13 時 00 分～18 時 30 分

【会場】熊本城ホール 2 階シビックホール（〒860-0805 熊本市中央区桜町 3－40）

【参加費】無料

【申込】不要

【プログラム】

〇第一部 県民公開講座 開会の挨拶 熊本大学病院緩和ケアセンター長 吉武 淳先生

第一部 熊本大学病院緩和ケアセンター第 13 回県民公開講座

■13 時 00 分～15 時 00 分

■対象：一般市民、その他

■テーマ：～支える仲間を知ってみよう～「あなたが主役の緩和ケア」

■座長：熊本大学病院緩和ケアセンター がん看護専門看護師 安達美樹先生

■講演者：以下、敬称略

 林田裕美（医師）、宮原知也（歯科医師）、内田 隆（薬剤師）、穴山博基（理学療法士）、

長瀬博美（管理栄養士）、内重真由美（メディカルソーシャルワーカー）

〇第二部・第三部 開会の挨拶 熊本大学病院副院長 平田直之先生

第二部 第 141 回熊本緩和ケアカンファレンス

■15 時 30 分～16 時 45 分

■対象：医療関係者、その他

■テーマ：待ったなし！緩和ケアを高齢者ケアに拡げよう ～熊本市南区の挑戦的取り組み～

■座長：医療法人ソレイユひまわり在宅クリニック 理事長・院長 後藤慶次先生

■シンポジスト：

にしくまもと病院 名誉院長 林 茂先生

熊本市南区役所福祉課地域包括支援班 日隠七重先生

株式会社 S-TASHIRO 代表取締役 田代清美先生

訪問看護ステーションいきいきらいふ 濱崎ももよ先生

第三部 熊本大学病院緩和ケアセンター 令和６年度特別公開セミナー

■17 時 00 分～18 時 30 分

■対象：医療関係者、その他

■座長：熊本大学大学院生命科学研究部麻酔科学分野・教授 副院長 平田直之先生

（特別講演 1）17 時 00 分～17 時 45 分

■講師：医療法人聖粒会慈恵病院 理事長・院長 蓮田 健先生

「新しい命を慈しみ守るための取り組み ～刑事裁判、赤ちゃんポスト、内密出産～」

（特別講演 2）17 時 45 分～18 時 30 分

■講師：熊本大学病院緩和ケアセンター長 吉武 淳先生

「いのちに携わる人々とのご縁に恵まれて ～緩和ケアセンター設立 10 周年の感謝と歩み～」

以上

お問い合わせ：熊本大学病院医療サービス課

がん医療連携担当（福島・矢越・舘）

メール：iyks-ganrenkei@jimu.kumamoto-u.ac.jp

電 話：096－373－5993